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Jahresbericht des Ost. Musikfonds 2024

Der Osterreichische Musikfonds (Verein Osterreichische Musikférderung OMF) ist eine Initiative zur
Unterstltzung  professioneller  Osterreichischer  Musikproduktionen, Livetourneen sowie
Musikvermarktungs- und ExportmaRBnahmen, um damit ihre Verwertung und Verbreitung zu steigern
und Osterreich als Kreativstandort zu stiarken. Der Osterreichische Musikfonds steht allen in Osterreich
lebenden musikschaffenden Urheberinnen und Urhebern, Interpretinnen und Interpreten,
Musikproduzierenden, Musikverlagen und Labels offen.

Der Osterreichische Musikfonds wurde 2005 als damals europaweit einzigartiges public private
partnership-Modell im Bereich der Entwicklung und Durchflihrung branchenorientierter
Unterstltzungsprogramme fir Musik gegriindet und ist als eigenstandiger Verein organisiert.
Finanzierende Partner sind der Bund, namhafte Institutionen des 6sterreichischen Musiklebens und
die Stadt Wien.

Im Jahr 2024 wurde der Finanzierungsbeitrag seitens des bmkds und der private partner erhéht und
betragt das Jahresbudget des Musikfonds 2,165 Mio Euro, ergdnzt durch projektbezogene
Fordermittel flr Exportaktivitaten im Rahmen von austrian music export.

Die finanzierenden Partner des Musikfonds: Bundesministerium Kunst, Kultur, 6ffentlicher Dienst und
Sport (bmkés), AKM/GFOM, Austro Mechana/SKE-Fonds, Fachverband der Film-& Musikwirtschaft,
IFPI/LSG Produzenten, OSTIG/LSG Interpreten, Stadt Wien/MA?7.

Alle UnterstlitzungsmalRnahmen werden vom Verein unter Einbeziehung von Expertisen aus
Institutionen wie Interessensvertretungen, Branchenverbdanden und Verwertungsgesellschaften sowie
im Austausch mit externen Fachleuten und Institutionen in Hinblick auf die aktuellen Bediirfnisse der
Musikschaffenden und deren wirtschaftlichen Umfelds entwickelt und durchgefihrt. Die laufende
Anpassung bestehender und die Einfliihrung neuer Programme und MaRBnahmen wird in den Gremien
des Vereins regelmaRig diskutiert und gegebenenfalls beschlossen.

Die konkrete Zusage von Unterstlitzungen erfolgt grundsatzlich durch externe Fachleute (Produktion
und Vermarktung) oder durch eine gemischte Expertenrunde (externe und interne Fachleute bei
Toursupport und Impulsprogramm).

Unterstiitzung von Musikproduktionen und Musikvideos

Im Zentrum der Aktivititen des Ost.Musikfonds steht die Erméglichung qualitdtsvoller
Musikproduktionen von in Osterreich lebenden Musikschaffenden bzw. Musikproduktionen
Osterreichischer Pragung. Dies gilt fir Produktionen in allen musikalischen Genres; die Bandbreite
reicht von Debit-Produktionen junger Musikschaffender bis hin zu Produktionen bereits etablierter
Acts. Gemeinsam mit einer Produktion kdnnen Musikvideos und eine Basis-Vermarktung unterstitzt
werden. Malgebliche Kriterien sind unter anderem eine hohe kinstlerische Qualitdt sowie
entsprechende Marktchancen im In- und Ausland. In den Jahren 2005 bis 2024 wurden 1.200
Musikproduktionen mit einer Gesamtsumme von 15,54 Mio Euro unterstitzt (davon 2,62 Mio Euro fir
die Herstellung von Musikvideos und seit Einfihrung mit Call 44 insgesamt 992.390 Euro fir
Vermarktungsmalnahmen).

Der OSTERREICHISCHE MUSIKFONDS wird geférdert durch:

acm astomechana [l ZE0 CESTIG BEE Wi


http://www.akm.co.at/
http://www.akm.co.at/

Toursupport

Im Rahmen des Toursupports werden Live-Tourneen unterstiitzt, die zur Bewerbung zuvor vom
Musikfonds ermdoglichter Produktionen dienen. Bis einschlieBlich 2024 wurden dabei fiir 364 Tourneen
insgesamt 2,099 Mio Euro ausgeschiittet. Im Jahr 2024 wurde der Toursupport erweitert und kénnen
ab sofort neben den Inlands- nun auch Auslandstourneen unterstitzt werden.

Impulsprogramm (neues Programm ab 2024)

Das Impulsprogramm ermoglicht eine kurzfristige und niederschwellige Unterstiitzung von speziellen
Liveaktivitaten im Ausland. Diese miissen der Ero6ffnung neuer Zielmarkte dienen und einen
Nachhaltigkeitseffekt erwarten lassen. Bisher wurden 92.175 Euro fiir 28 Projekte bereitgestellt.

Im Fokus stehen Showcases, Einzelveranstaltungen, Festivalauftritte, Prasentationen und
Supportauftritte im Ausland, wenn diese der internationalen Verwertung Osterreichischen
Musikschaffens dienen und eine nachhaltige Exportwirkung erwarten lassen. Das Impulsprogramm
findet im Rahmen von Austrian Music Export (siehe unten) statt.

OMF+ (neue Vermarktungsunterstiitzung ab 2024)

OMF+ erméglicht die Ausarbeitung umfassender Marketingkonzepte und deren Umsetzung. Ziel ist
eine unmittelbare Hilfestellung zur nachhaltigen Etablierung einer Kiinstlerin oder eines Kiinstlers,
einer Band oder eines Ensembles am Markt beziehungsweise Festigung oder Ausweitung des
Publikumskreises. Antragstellende miissen professionell agierende Personen und Unternehmen sein,
die Gber die notwendige Kenntnis in strategischer Planung verfiigen. Dies kdnnen in der Branche tatige
Unternehmen (Labels, Verlage, Managements,...) oder selbstvermarktende Musikschaffende sein.
Bisher wurden 197.400 Euro fir 25 Projekte bereitgestellt.

Austrian Music Export - ExportmaBnahmen

Neben den genannten Programmen fiihrt der Ost.Musikfonds unter der Dachmarke ,, Austrian Music
Export” gemeinsam mit mica music austria seit dem Jahr 2011 exportorientierte Projekte durch:
Auftrittsmoglichkeiten und Receptions im Rahmen von Festivals, Vernetzungsveranstaltungen, Fact
Finding Missions, Coaching/Mentoring, ProfessionalisierungsmaBnahmen und vieles mehr. Diese
MalRnahmen werden nicht aus dem Kernbudget, sondern aus zusatzlich akquirierten Mitteln von
Vereinsmitgliedern sowie weiterer finanzierender Partner (bmeia/Kulturforen, AWO ua.) finanziert.

Auch das oben genannte Impulsprogramm findet im Rahmen von Austrian Music Export statt. Das
Auslandstoursupport- und OMF+-Programm dienen zum Teil ebenfalls Exportbestrebungen und sind
daher als wichtiger Bestandteil einer nachhaltigen Exportsteigerungs-Strategie zu sehen.
Informationen zu den Aktivitaten von Austrian Music Export unter
https://www.musicexport.at/about-austrian-music-export.

Fair Pay, Geschlechtergerechtigkeit und Green Incentive
Die Themen gerechte Bezahlung, Geschlechtergerechtigkeit und Okologisierung finden sich schon jetzt
in den Programmen des Musikfonds und sollen in Zukunft noch starker berticksichtigt werden.

Medienkooperationen

Seit 2014 stellen die Pro7Sat1Puls4-Gruppe und Kronehit dem Ost.Musikfonds Werbezeiten im Wert
von jahrlich € 100.000 zur Verfligung, die zur Bewerbung von geforderten Produktionen dienen. Die
Spots, als auch Playlists zu bisher geforderten Produktionen und Videos finden sich unter
www.youtube.com/Musikfonds. Auf facebook ist der Musikfonds unter der Adresse
www.facebook.com/Musikfonds prasent.

Alle Informationen zum Musikfonds sowie den unterstitzten Produktionen und Tourneen unter

www.musikfonds.at & www.toursupport.at



https://www.musicexport.at/about-austrian-music-export
http://www.youtube.com/Musikfonds
http://www.facebook.com/Musikfonds
http://www.musikfonds.at/
http://www.toursupport.at/

FORDERUNGEN DES OST.MUSIKFONDS 2024

Produktions-Unterstiitzung

. Anzahl der
Anzahl angesucht gesamt inkl. ..
Call . . unterstitzten Zusagen €
Einreichungen Video & Vermarktung € .
Produktionen
55 213 4.460.629 21 428.700
56 174 3.769.687 23 444.400
57 154 3.067.749 20 429.180
gesamt 541 11.298.065 64 1.302.280
Toursupport
Anzahl der
Anzahl .
TS-Call . angesucht gesamt € unterstitzten Zusagen €
Einreichungen
Tourneen
42.Call (2024) 23 323.841 7 71.700
43.Call (2024) 18 218.587 6 52.200
44.Call (2024) 16 226.205 5 55.750
45.Call (2024) 13 221.630 4 48.000
SUMME 70 990.263 22 227.650
Impulsprogramm
Anzahl Anzahl
Call . angesucht gesamt € derunterstiitzten Zusagen €
Einreichungen .
Projekte
2024-01 32 198.281 6 25.000
2024-02 21 89.476 6 12.575
2024-03 21 91.757 5 17.240
2024-04 24 109.916 5 14.960
2024-05 28 160.966 6 22.400
SUMME 126 650.396 28 92.175
OMF+ Vermarktungs-Unterstiitzung
Anzahl Anzahl
Call L angesucht gesamt € derunterstitzten Zusagen €
Einreichungen .
Projekte
2024-01 28 229.230 11 85.500
2024-02 24 207.130 14 111.900
SUMME 52 436.360 25 197.400




OST.MUSIKFONDS
Produktions-Unterstiitzung

Prod.Art

Act

TB = titelbezogen

CALL 55
ALBUM
ALBUM
ALBUM

B
ALBUM
ALBUM
ALBUM
ALBUM
ALBUM

B

B
ALBUM
ALBUM
ALBUM
ALBUM
ALBUM
ALBUM
ALBUM
ALBUM
ALBUM

TB

CALL 56
ALBUM
TB
ALBUM
TB
ALBUM
ALBUM
ALBUM
ALBUM
ALBUM
ALBUM
ALBUM
ALBUM
ALBUM
TB
ALBUM
TB
ALBUM
ALBUM
ALBUM
TB
ALBUM
ALBUM
ALBUM

adaolisa
Anthea
Autumn Bride
Bex

Chakuza
Dragony
Dream DJ Team
Efeu

Garish

Kassy
kleinabaoho
Luca Malina
Maja Osojnik
MDK - Mochdakopf
panik deluxe
Pippa

Plus
Seitinger&Maierhofer
Sodl

Yan Nay

Ybre

2ocke

Alois Mihlbacher / Spring String Quartet
Aunty

Ava Fina

AYGYUL

Berglind

Charlien

Christina Kosik

Color The Night

Eli Preiss

ELSA

Ethel Merhaut & Ensemble
Harry Dean Lewis
Herzgluat

Martin Spengler & die foischn Wiener*innen
Megan

PAM

RIAN

Roundabout

Schwesta Ebra

Sigrid CAECILIA Likar

Spilif

Zelda Weber

Produktion €

24.300
17.000
3.100
8.900
8.000
5.000
21.500
17.300
19.900
17.700
5.600
18.500
10.800
7.000
9.500
12.400
13.800
14.400
19.000
16.900
15.600

15.900
11.800
18.900
11.000
12.000
16.600
17.000
15.000
15.000
20.500

9.000
12.500
13.500

8.600
15.900
10.100

9.100
12.100

3.000

4.000
16.500
15.300
15.700

Video € Vermarkt. € GESAMT €

4.000
4.000
4.000
4.000
4.000
4.000
4.000
4.000
4.000
4.000
4.000
4.000
4.000
2.500
4.000
4.000
4.000
3.500
4.000
4.000
4.000

4.000
4.000
4.000
4.000
4.000
4.000
4.000
2.000
4.000
4.000
4.000
4.000
4.000
4.000
3.000
4.000
4.000
3.000
2.700

4.000
4.000
2.500

3.000
3.000
3.000
3.000
1.500
3.000
3.000
3.000
3.000
3.000
3.000
3.000
2.000
3.000
3.000
3.000
3.000
3.000
3.000
3.000
3.000

3.000
3.000
3.000
3.000
2.500
3.000
3.000
1.500
3.000
3.000
3.000
3.000
3.000
3.000
3.000
3.000
3.000
3.000
1.200
2.000
3.000
3.000
3.000

Summe €
31.300
24.000
10.100
15.900
13.500
12.000
28.500
24.300
26.900
24.700
12.600
25.500
16.800
12.500
16.500
19.400
20.800
20.900
26.000
23.900
22.600

Summe €
22.900
18.800
25.900
18.000
18.500
23.600
24.000
18.500
22.000
27.500
16.000
19.500
20.500
15.600
21.900
17.100
16.100
18.100

6.900
6.000
23.500
22.300
21.200



CALL 57 Summe €
ALBUM  Alan Bartus New York Trio 14.000 2.800 3.000 19.800
ALBUM  Anna Buchegger 20.000 4.000 3.000 27.000
ALBUM  Anna Tropper 20.000 4.000 3.000 27.000
ALBUM  Billie Steirisch 20.000 4.000 3.000 27.000
ALBUM  Duolia 12.500 0 3.000 15.500

TB emma 11.900 4.000 3.000 18.900
ALBUM  Ensemble Affinita 8.500 0 180 8.680
ALBUM  Filly 17.100 4.000 3.000 24.100
ALBUM  Golfblitz 17.900 4.000 3.000 24.900

B Jo The Man The Music 11.400 4.000 3.000 18.400
ALBUM  Kimyan Law 15.800 4.000 3.000 22.800
ALBUM  Lorenz Ambeek 20.000 4.000 3.000 27.000
ALBUM  Lou Asril 20.000 4.000 3.000 27.000
ALBUM  Panah 6.300 4.000 3.000 13.300
ALBUM  Romc 18.900 4.000 3.000 25.900
ALBUM  Ruhmer 20.000 4.000 3.000 27.000
ALBUM  Sakina Teyna 15.700 4.000 3.000 22.700
ALBUM  Sladek 15.000 4.000 3.000 22.000

B Tausend Rosen 11.600 4.000 3.000 18.600

TB Uphora 7.600 1.000 3.000 11.600

PRODUKTIONS-UNTERSTUTZUNG GESAMT ~ 889.400 231.000 181.880 1.302.280

OST.MUSIKFONDS
TOURSUPPORT

Toursupport

TS-CALL 42 Summe €
Atzur 10.000
Austrian Syndicate 8.000
Bipolar Feminin 10.000
Cousins Like Shit 13.000
Kimyan Law 14.300
Zweikanalton 14.300
TS-CALL 43 Summe €
Alpine Dweller 3.850
Ankathie Koi 8.000
Fellowsoph & Edi Flaneur 8.000
Mal Eleve & Osi 4.950
Please Madame 15.400
ZackZackZack 12.000
TS-CALL 44 Summe €
Autumn Bride 13.000
Dragony 13.000
Kobrakasino 7.150
Oh Alien 9.600

Oska 13.000



TS-CALL 45 Summe €
Cari Cari 18.000
MDK — Mochdakopf 6.000
Oehl 12.000
Rian 12.000
TOURSUPPORT GESAMT  225.550
Impulsprogramm
Impuls-Call-2024-01 Summe €
Dragony 2.000,00
Kurdophone 3.000,00
Lucy Dreams 5.000,00
Omid Darvishi 1.051,00
Oska 6.500,00
Salo 6.500,00
Impuls-Call-2024-02 Summe €
Freude 1.500
le_mol 1.500
Elmo Nero 575
Oh Alien 3.353
Friedberg 5.000
Impuls-Call-2024-03 Summe €
Moreland 6.540
Cadu 2.750
Lime Crush 2.330
Anna Mabo 1.140
Edna Million 4.480
Impuls-Call-2024-04 Summe €
Edna Million 1.300
Kleinabaoho 5.000
Scharmien 1.828
Spilif 6.000
Strings & Noise 400
Impuls-Call-2024-05 Summe €
Magdalena Wawra 3.500
Anna Buchegger 4.400
Bon Jour 4.500
Gardens 2.250
Laundromat Chicks 2.250
Sofie Royer 5.500

IMPULSPROGRAMM GESAMT

90.147



OST.MUSIKFONDS
OMF+ Vermarktungsunterstiitzung

OMF+ Call 2024-1
Anna Buchegger
Avec

Berglind

Christl

Cousines Like Shit
Katharina Ernst
Nicki Papa

Salo

Siska

Sofie Royer

Spilif

OMF+ Call 2024-2
Alicia Edelweiss
Ankathie Koi
Aygyul

Bon Jour
Dorian Concept
Jugo Urdens
Kimyan Law
Lent

Little Element
Lou Asril

Luca Malina
Palastic

Pippa

Salo

Summe €
10.000
5.000
7.000
8.500
5.000
5.000
10.000
5.000
10.000
10.000
10.000

Summe €
8.100
4.000

10.000
9.500
10.000
10.000
10.000
10.000
10.000
6.000
10.000
6.500
2.800
5.000

OMF+ GESAMT

197.400



